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Отчет № 5
по результатам плановой камеральной проверки 
в отношении Администрации Усть-Кутского муниципального образования
 (сокращенное наименование – Администрация УКМО)

г. Усть-Кут                                                                                                             4 июня 2025 года

               Комитетом по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования в соответствии с пунктом 6 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2025 год, утвержденного 27.12.2024 г.         (с изменениями от 04.02.2025 года), приказом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 26.03.2025 года № 31 «О назначении контрольного мероприятия», пунктом 10 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок,  ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, в период        с 10 апреля 2025 года по 7 мая 2025 года в отношении Администрации Усть-Кутского муниципального образования (сокращенное наименование – Администрация УКМО) проведена плановая камеральная проверка (далее – плановая камеральная проверка, контрольное мероприятие) по теме: «Проверка осуществления расходов бюджета          Усть-Кутского муниципального образования на реализацию мероприятий муниципальной программы, проверка достоверности отчета о реализации муниципальной программы «Старшему поколению-активное долголетие на территории Усть-Кутского муниципального образования», проверка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, государственным корпорациям (компаниям), публично-правовым компаниям, хозяйственным товариществам и обществам с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческим организациям с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и соблюдения условий соглашений (договоров) об их предоставлении», проверенный период: 2024 год.
      9 апреля 2025 года от Администрации УКМО на проверку представлены документы в соответствии с запросом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 26.03.2025 года № 101. 

      По итогам контрольного мероприятия подготовлен акт по результатам плановой   камеральной проверки в отношении Администрации УКМО от 07.05.2025 года № 5. 

Объем проверенных средств составил 3 459 872,61 рублей. 
1. В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения: 
1.1. В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ       «О бухгалтерском учете», пункта 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» не своевременно приняты на учет бюджетные обязательства по муниципальным контрактам, заключенным в рамках муниципальной программы «Старшему поколению – активное долголетие на территории Усть-Кутского муниципального образования», утвержденной постановлением Администрации УКМО от 04.09.2019 года № 364-п «Об утверждении муниципальной программы «Старшему поколению- активное долголетие на территории Усть-Кутского муниципального образования» на 2020-2022 годы» (с изменениями 07.12.2023 года) (далее – Муниципальная программа) в 4 случаях;
1.2. В нарушение пункта 5.3 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации, утвержденного постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 02.08.2019 года № 327-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации» (с изменениями от 25.03.2022 года), и раздела 6 Муниципальной программы не своевременно представлен отчет о ходе реализации и эффективности программы за 2024 год;

1.3. В нарушение пункта 8 Положения о предоставлении субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», утвержденного постановлением Администрации УКМО от 08.11.2024 года № 682-п «О внесении изменений в постановление Администрации УКМО от 08.11.2022 года № 468-п «Об утверждении Положения о предоставлении субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» для возмещения части затрат, состава конкурсной комиссии и положения о конкурсной комиссии», не соблюден срок размещения Извещения о проведении отбора по предоставлению субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» для возмещения части затрат в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования.

        2. На основании вышеизложенного принято решение выдать Администрация Усть-Кутского муниципального образования представление о принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений. 
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